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Abstrakt

Práce se věnuje Hegelovu pojetí občanské společnosti. Na úvod vymezuje současné

normativní směry konceptu občanské společnosti a jejich funkční potenciál. V krátkosti

představuje význam pojmu občanské společnosti právě u Hegela. Na tuto část navazuje

detailní popis Hegelova pojetí občanské společnosti a jeho elementů. Do této části jsou

začleněny exkurzy, které rozšiřují a zpřesňují významné momenty tohoto pojetí.

Komplexita a hloubka Hegelova pojetí je pak plně demonstrována v interpretační části.

Zde je nejprve představen krátký souhrn vývoje interpretací Hegelova pojetí občanské

společnosti, na nějž navazuje rozbor tří výrazných interpretací. Záměrně jsou zastoupeny

rozmanité pohledy na Hegelovo pojetí. Tato část je zakončena autorovým vlastním

interpretačním pokusem.
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1. Úvod

Cílem této práce je na širší rovině představení Hegelova konceptu občanské

společnosti, včetně rozdílných interpretačních pohledů, a na užší rovině vymezení a

specifikace tohoto konceptu tak, aby se staly zřejmým jeho hlavní principy a jeho struktura.

Od takto stanoveného cíle se odvíjí i postup práce. Po krátkém představení

soudobých normativních koncepcí občanské společnosti a funkčního potenciálu občanské

společnosti je v krátkosti ukázán význam Hegelova pojetí. Na tuto pasáž navazuje krátké

představení struktury objektivního ducha s důrazem na jednotlivé stupně mravnosti a

mravnost samotnou. Poté se již práce zaměřuje na popis Hegelova pojetí občanské

společnosti. Tento popis je zpestřen několika exkurzy, které poukazují na širší souvislosti

občanské společnosti. Na deskripci Hegelova konceptu občanské společnosti navazuje

představení tří výrazných interpretací, jež by měly poukázat na nejednotnost pohledu na

tento stupeň mravnosti v Hegelově politické teorii. Následuje jejich krátké kritické

zhodnocení a autorův vlastní interpretační pokus. Celá práce je zakončena závěrečným

shrnutím a zhodnocením.

Metodou zkoumání je studium literatury. V textu se pracuje s primární literaturou, o

níž se opíráme především v části věnované elementům Hegelova pojetí občanské

společnosti. Kromě toho je použita také sekundární literatura, ze které vycházíme při

interpretacích a v poznámkách.

Tato práce si nečiní nárok na vyčerpávající shrnutí celé této problematiky. Jde pouze

o dílčí náhled na Hegelovu teorii občanské společnosti. Tématu práce je přizpůsoben její

obsah. Ostatní stupně mravnosti jsou zde popsány pouze v takovém rozsahu, aby se

ozřejmily jejich souvislosti s občanskou společností. Stranou jsou ponechány prakticky

všechny odkazy na metafyzické pozadí a jeho význam, do něhož je Hegelova politická

teorie zasazena.

Práce se terminologicky opírá o český překlad Hegelova spisu „Základy filozofie

práva“. Při prvním užití je každý Hegelův termín uveden v uvozovkách. Jeho každé další

použití je již bez uvozovek. Všechny důležité pojmy jsou vysvětleny přímo v textu práce

nebo pomocí poznámkového aparátu.

Této práci jsou vlastní také určitá omezení. Část věnovaná jednotlivým částem

Hegelova pojetí občanské společnosti (3. Elementy Hegelova pojetí občanské společnosti)

je ovlivněna subjektivním pohledem autora, což do určité míry limituje odkazy na tuto část

z interpretační sekce. Subjektivní hledisko ovlivňuje rovněž celou interpretační sekci.
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Výrazné omezení této práce vyplývá ze zvoleného vzorku literatury, který akcentuje pouze

určitý pohled na zvolenou problematiku.

2. Kontext pojmu občanské společnosti
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2.1. Přítomnost a občanská společnost

Na úvod se podíváme na soudobé normativní koncepty občanské společnosti. Podle

Péreze-Díaze je lze rozdělit obecně do tří základních proudů (Pérez-Díaz 1998: s. 211).

Jedná se o (1) „generalisty“, jejichž pojetí občanské společnosti se blíží pojetí

skotských morálních filozofů 18. století. Stoupenci tohoto proudu vymezují občanskou

společnost velmi zeširoka. Za její součást považují sociopolitické instituce jako jsou vláda

zákona, omezená a odpovědná veřejná autorita, tržní ekonomika, sociální pluralita a

veřejná sféra. Mezi představitele tohoto proudu řadí Pérez-Díaz také Ernesta Gellnera.1

Generalisté se zaměřují na systematické vztahy a vazby mezi jednotlivými částmi

občanské společnosti v nejširším slova smyslu. Občanská společnost má v tomto pojetí

systémový charakter, neboť jednotlivé části do sebe zapadají (Pérez-Díaz 1998: ss. 211-

212).

(2) Druhý proud zahrnuje do občanské společnosti nevládní instituce, tzn. tržní

ekonomiku, občanská nevládní sdružení a veřejnou sféru.2 Mezi čelní představitele tohoto

směru patří například John Keane. Tito autoři jsou ve svém vymezení občanské společnosti

do značné míry ovlivněni významem, který měl v 19. století. Východiskem jim je buď (a)

marxistická tradice, a v tomto případě se zaměřují na trh a sociální třídy, nebo (b)

sociologická tradice, která se orientuje na sociální solidaritu a občanská sdružení (např.

Alvin Gouldner) (Pérez-Díaz 1998: ss. 211-212).

Pérez-Díaz hovoří také o (3) „minimalistech“, kteří používají termín občanská

společnost ještě v omezenějším významu, než jak ho prezentuje maximalistické pojetí. Ve

svém výčtu se soustřeďují na nevládní a netržní komponenty občanské společnosti. Do

občanské společnosti nepočítají ani ekonomiku a ani stát (omezenou a odpovědnou

veřejnou autoritu). Někteří minimalisté jsou ovlivněni (a) marxistickou tradicí (Jean Cohen,

Andrew Arato). V tom případě se inspirují pracemi Antonia Gramsciho či Jürgena

Habermase. Jiní minimalisté jsou pod vlivem (b) sociologické tradice nesené Talcotta

Parsonsem a také Alvinem Gouldnerem (například Jeffrey Alexander). Do

minimalistického pojetí občanské společnosti náležejí různé typy sdružení, sociálních hnutí

a veřejná sféra. Můžeme zjednodušeně konstatovat, že to, co označují minimalisté

1 Viz. Gellner 1997.
2 Stoupence tohoto proudu označuje Müller za „maximalisty“ a počítá mezi ně také Charlese Taylora (1994,
1995) či například české teoretiky (např. Václav Havel) (Müller 2002: s. 68).
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termínem občanská společnost, nazývají maximalisté veřejnou sférou. Minimalisté

odmítají systematické vztahy mezi jednotlivými částmi občanské společnosti, jelikož je

považují za konfliktní. Zásadní konflikt tak spatřují mezi trhem, státem a občanskou

společností (veřejnou sférou). Proto stojí v zásadě v opozici vůči trhu a státu. Občanská

společnost pro ně představuje právě sféru hodnotového konsensu a sociální solidarity

(Pérez-Díaz 1998: ss. 212-213).

Pro (a) marxisticky orientované minimalisty prošel jejich pohled na veřejnou sféru a

její liberalizující potenciál postupně významnou proměnou. Tito autoři původně věřili, že

by občanská společnost (veřejná sféra) mohla poskytnout základ pro transformaci státu a

ekonomiky. Později však toto své stanovisko opustili a zaujali defenzivnější a

pesimističtější názor na funkci občanské společnosti (veřejnou sféru), která pro ně nyní

přestavuje obranný val proti zásahům státu a ekonomiky. Funkcí občanské společnosti v

podání marxisticky zaměřených minimalistů je bránit své hodnoty, a to především proti

ekonomice a státu (Pérez-Díaz 1998: ss. 212-214).

Naopak (b) sociologicky orientovaní minimalisté, jako například Jeffrey Alexander,

poukazují na liberalizující potenciál tržní ekonomiky a byrokratických státních struktur na

jedné straně a na straně druhé kritizují maximalisty (a generalisty) za jejich stanovisko.

Podle sociologicky orientovaných minimalistů má být veřejná sféra oddělena od ostatních

sfér a takto ponechána sama sobě. Jen tak totiž může naplňovat a rozvíjet své hodnoty,

především sociální solidaritu (Pérez-Díaz 1998: s. 215).

Poté, co jsme si nastínili základní soudobé normativní koncepce občanské

společnosti, je nutné si také něco blíže povědět o funkčním potenciálu této sféry, neboť

tato sféra plní hned několik funkcí, bez nichž by bylo fungování moderního

demokratického státu prakticky nemyslitelné.

2.2. Funkce občanské společnosti


[…]


ono zprostředkování a onen zdaj rovněž k bezprostřednosti. Ve skutečnosti je proto stát

vůbec spíše tím prvním, uvnitř něhož se teprve rodina rozvíjí v občanskou společnost, a je

to sama idea státu, která se rozdvojuje do těchto obou momentů; ve vývoji občanské

společnosti získává mravní substance svou nekonečnou formu, která v sobě obsahuje oba

momenty: 1. Moment nekonečného rozlišení až k pro-sebe-jsoucímu bytí v sobě

sebevědomí a 2. Moment formy obecnosti, jež je ve vzdělání, formy myšlenky, jejímž

prostřednictvím si je duch v zákonech a institucích, ve své myšlené vůli, objektivní a

skutečný jakožto organická totalita“ (Hegel 1992: § 256 poznámka; zvýraznění

v originále).

Hegel se však nespokojuje s výše popsanou situací a zabudovává do své teorie

občanské společnosti zmravňující instituci korporací, která je pro zachování mravnosti

v občanské společnosti zásadní. Jelikož je rozkladem mravnosti v občanské společnosti

nejvíce zasažen formální stav, působí korporace právě uvnitř tohoto stavu. Vznikají na

popud „zdola“. Svým členstvím zmravňují individualisticky založený formální stav, neboť

korporativní členství vytrhává jednotlivce do jisté míry z jeho individualismu. Na půdě

korporací se již setkáváme s vědomým principem obecnosti. Mravnost se zde opět dostává

ke slovu. Kromě toho plní vůči svým členům další funkce (sociální, reprezentativní,

ekonomickou, legitimizační, participační, integrační a také kontrolní).

„Vedle rodiny tvoří korporace druhý, v občanské společnosti založený mravní kořen

státu. Rodina obsahuje momenty subjektivní zvláštnosti a objektivní obecnosti

v substanciální jednotě; korporace však tyto momenty, které jsou zprvu v občanské
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společnosti rozdvojeny na v sobě reflektovanou zvláštnost potřeby a požitku a na abstraktní

právní obecnost, sjednocuje niterným způsobem, takže v tomto sjednocení je zvláštní blaho

jako právo a uskutečněno“ (Hegel 1992: § 255; zvýraznění v originále).

Prostřednictvím korporací tak Hegel usiluje o zmravnění tržní ekonomiky. Na jejím

zmravňování se podílejí ovšem i ostatní dva stupně mravnosti, totiž rodina a stát. Dochází

k tomu na individuální rovině. Každý člen formálního stavu je totiž kromě tohoto svého

členství také současně členem své rodiny a občanem svého státu a tyto instituce nedovolují

jeho úplné vyvázání z mravnosti. Drobný živnostník je, například kromě svého

individualismu ve svých pracovních záležitostech, také otcem rodiny, o jejíž blaho svou

prací usiluje, a občanem státu, pro nějž je podle Hegela připraven ve válce s jiným státem

v případě nouze položit svůj život. Jedná se tedy o reciproční vztah mezi těmito sférami.

Občanská společnost ohrožuje zespolečenštěním rodinu a stát, zatímco oba tyto stupně

mravnosti působí zároveň proti této tendenci občanské společnosti, což je nejpatrnější na

individuální rovině.

5. Závěr

Východiskem práce je Hegelovo pojetí občanské společnosti v souvislostech jeho

politické teorie. Je zde poukázáno na soudobé normativní koncepty občanské společnosti

(2.1. Současnost a občanská společnost) a její funkční vymezení (2.2. Funkce občanské

společnosti). Souhrnně je v krátkosti představen význam Hegelovy koncepce této sféry

(2.3. Význam pojmu občanské společnosti u Hegela) z dnešního hlediska. Po ní následuje

rozsáhlá rekapitulace Hegelova pojetí občanské společnosti včetně vazeb na ostatní

momenty jeho politické teorie (3. Elementy Hegelova pojetí občanské společnosti). Tato

část je rozšířena ještě o několik exkurzů, jejichž úkolem je přiblížit širší souvislosti, na

nichž tato koncepce stojí. Na tuto centrální část práce navazuje pasáž věnovaná

interpretacím Hegelova pojetí občanské společnosti (4. Interpretace pojetí občanské

společnosti u Hegela), v níž jsou záměrně představeni autoři z rozdílných prostředí.

Interpretace jsou zakončeny autorovým vlastním interpretačním pokusem.
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 Koncept občanské společnosti u Hegela se potvrdil být velmi členitým a

nejednoznačným z hlediska výkladu, což se patřičně odrazilo v části práce zaměřené na

interpretace Hegelova stanoviska. Interpretační optika jednotlivých autorů se ukazuje být

přímo reflektující a závisející na diachronním vývoji interpretací Hegelovy politické teorie.

Pohled zvolených autorů se posouvá od čistě ekonomického pohledu na sféru občanské

společnosti (Ritter) přes ekonomicko-sociální prizma (Avineri) až po strukturní stanovisko

(Taylor). Autorův vlastní interpretační pokus je vystavěn na problematičnosti Hegelova

konceptu a zdůrazňuje nezanedbatelnou roli korporací v otázkách mravnostní stability

občanské společnosti.

Tyto interpretace současně odhalují, že Hegelův koncept občanské společnosti je

vícevrstevný. Proto je dle autorova názoru každý pokus o výklad této sféry pouze

z ekonomické pozice značně reduktivní. Toto tvrzení však nicméně nepopírá tržní

ekonomiku jakožto východisko celého Hegelova pojetí občanské společnosti, ale

poukazuje na nutnost brát v potaz i ostatní komponenty této sféry a jejich vzájemné

souvislosti. Dnešní význam Hegelova pojetí občanské společnosti nespočívá pouze ve

vymezení distinkce mezi občanskou společností a státem, ale otevírá současně diskusi o

moderním individualismu a jeho negativních důsledcích, jež problematizuje.
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