Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií
Katedra oboru občanský sektor

### Oponentský posudek

Název diplomové práce: Hegelovo pojetí občanské společnosti

Student: Bc. Jiří Svojshe

Vedoucí práce: Mgr. Marek Skovajsa, Ph.D.

Oponentka: Mg. Selma Muhič Dizdarevič

Z širší perspektivy předložených diplomových prací na Katedře oboru občanský sektor je chvályhodná a velmi vzácná příležitost oponovat diplomovou prací ryze teoretické povahy. Když se k tomu navíc jedná o práci velmi povedenou a ve svém přehledu také úspěšnou, přispívá to k pocitu, že student chápe širší rozměr důležitosti teoretického ukotvení celé této oblasti. Zkrátka, práce má pevnou strukturu, studentovi se podařilo celou dobu pevně držet červenou nit práce a prokázal také výbornou schopnost porozumět vysoké úrovni abstrakce Hegelova slovníku, ale i následným interpretacím jednotlivých autorů, které se vztahují na možné výklady Hegelova pojmu občanské společnosti.

Nyní se zaměřím na konkrétní otázky, komentáře a připomínky:

- Jak jsem se již zmínila, cíl práce je jasně definován, k tomu je v souladu s povahou práce dobře zvolená metoda studia primární a sekundární literatury. Nicméně nevím, do jaké míry bylo možné anebo nutné, jak učinil autor, ponechat stranou veškeré odkazy na metafyzické pozadí, které teprve dává smysl jednak politické teorii a také i pojmu občanské společnosti u Hegela.
- Student neustále lavíruje mezi výkladem občanské společnosti jako složky, která narušuje „jednotu rodinného života a státní jednoty“, a jako prostoru pro sjednocení občanů na základě jejich vzájemné závislosti. I když uznávám, že je to zčásti dané samotnou složitostí Hegelovy metody, myslím si, že bylo potřeba explicitně se k této „kontradikci“ vyjádřit.
- Některé poznámky pod čarou měly být uvedené v příloze, zbytečně zatěžují hlavní text (např. poznámka pod čarou číslo 8).
- Uvítala bych celkově trochu větší odvahu v interpretaci toho, co by se z Hegelovy teorie dalo použít pro analýzu současnosti: na příklad, když na str. autor konstatuje, že se rejstřík potřeb jednotlivce stává nekonečným díky uznání práva na individualitu, zdá se, že se tímto přímo nabízí spojitost s fenoménem konzumní společnosti, což navazuje také na ekonomický aspekt Hegelovy teoretizace občanské společnosti.
- Student výborně analyzuje vztah státu a OS u Hegela, zvláště s ohledem na dialektiku principů obecnosti a zvláštností. Viz. str. 69
- Na str. 36 student píše: „Rozdíly v nadání jsou podle něj především důsledkem dělby práce a nikoli její příčinou, jak by se mohlo zdát.“ Uvítala bych vysvětlení tohoto tvrzení.
- Na str. 47, student vysvětluje, že, dle Hegela, čím větší je svoboda a bohatství jedněch, tím větší závislost a chudoba druhých. Znamená to, že je společnost nutně nespravedlivá, pokud je založena na individualistickém principu a absenci státní intervence?
- Na str. 50 autor říká, že je pro substanciální stav charakteristické smýšlet „patriarchálně“ (uvozovky studenta). Je to citace, pokud ne, tak proč student použil uvozovky?
- Na str. 59 student píše, že chátrá tím, že se staví odmítavě a pohrdavě k práci, současně napomáhá koncentraci bohatství v několika bohatých rukou. Jak to myslel?

- Nechápu, proč se student nijak nevyjadřuje k Hegelovu názoru na kolonializaci jako na prostředek řešení fenoménu chudoby? Neměl by tu zaznít nějaký kritický názor, stejně tak když na str. 71 student píše, že dle Hegela má stát identické zájmy se zájmy jednotlivce, jelikož stát ví, co je pro jednotlivce prospěšné a nezbytné, a nebo když Hegel odmítá oprávněnost existence soudní moci a vůbec kritizuje demokracii (např. ve větě „Občané totiž nevědí, co je pro ně skutečně prospěšné a dobré.“ nebo když Hegel odsuzuje demokracii, protože by mohla přinést opozici vůči vládě) nebo se přimlouvá za omezování veřejného mínění a svobod.
- Dále k demokracii: na str. 75 autor interpretuje Hegelovu kritiku demokracie následovně: vláda není výsledkem demokratického procesu, složení vlády neodráží výsledky demokratických voleb a pak říká, že Hegelův stát není založený na libovůli jednotlivce. To vyvolává dojem, že ve volbách a demokracii jde jen o libovůli jednotlivce.
- Z věty na str. 81 o tom, že se rovnost rozšiřovala z ekonomické sféry do politické ekonomie a pak z této teoretické roviny do politické, není jasné, kdo tvrdí, že teorie ovlivňuje politiku (což není vůbec samozřejmé), student nebo Ritter?
- Co znamená věta ze str. 82: „Nedějinná povaha občanské společnosti představuje její dějinnou bytnost, neboť její vznik je podmíněn právě dějinným vývojem.“?
- Autor výborně interpretuje vybrané autory v souvislosti s hlavním tématem práce. Nicméně, bylo by potřeba ještě povysvětlit, proč hodnotí Avineriho interpretaci jako jednostranně zaměřenou?

Vzhledem k výše uvedenému práci hodnotím jako vynikající a navrhuji bodové hodnocení 30 bodů.

V Praze, 5.6.2006

Selma Muhič Dizdarevič